
UDVARHELY

Megjelenik minden csütörtökön.

H VATALOS LÁPJA
Tizenkettedik évfolyam. lo. szám. Szerkeszti:

Előfizetési ára:  községeknek, valamint kör- Dr. Keith Ferencz  
és községi jegyzőknek egész évre 12 korona. .. . . .

Egyes szám a ra  50 (illír varm ' tb- foJe87zo-
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II További in tézkedést igén y lő  á lta lános  
je lleg ű  rendeletek.

100.
Udvarhely vármegye alispánjától. 

Szám : 3234—914. alisp.
Tárgy : Az 1914 évi fősorozás foganatosítása.
Valamennyi községi és körjegyzőnek
Tudom ására hozom, hogy az 1914 évi fő­

sorozás 1. az Udvarhelyi sorozójárásban 1914 
évi április 22, 23, 24 és 27-én ; 2. Székelvudvar- 
űeiy város sorozojárásban április hó 2ü-án ; 3. 
Parajdi sorozójárásban április hó 30-án és május 
hó l é n ;  4. Székelykereszturi sorozójárásban 
május hó 4, 5, 6 és 7 én ; 5. Homoródi sorozó­
járásban május hó 9. 11 és 12-én fog megtartatni.

Utasítom, hogy ezt községében, illetve kö­
réhez tartozó községekben az ottani szokásos 
módon sürgősen tegye közhírré ; s gondoskodjék, 
hogy' fentjelzett napokon az állitáskötelesek pon­
tosan megjelenjenek és a sorozóbizottság elé 
álljanak.

Székelyudvarhely, 1914 április hó 6-án.
Sebesi, alispán.

101.
Udvarhely vármegye alispánjától, 

Szám : 3065— 1914.
T á rg y . Husvizsgálói tanfolyam tartása Ko­

lozsvárott.
Valamennyi községi és körjegyzőnek.
Felhívom annak azonnali bejelentésére, hogy 

községében illetve köréhez tartozó községekben 
kiképzett husvizsgáló van-e vagy nincs.

Székelyudvarhely, 1914. április 6-én.
Sebesi, alispán.

102.

29,813 lV-c— 1914 B. M. számú körrendelet.
Az ^Anyakönyvi Utasítás* 24. §-ának mó­

dosítása.

Valamennyi tői vény hatóság első tisztvise­
lőjének.

Az állami költségvetési év kezdetének meg­
változásáról szóló 1913. XXVI. t.-cz. 1. §-a akkép­
pen rendelkezik, hogy 1914 évi julius hó 1-től 
az állami költségvetési év minden év julius ha­
vának 1-étől a következő év junius havának 
30-ikáig tart.

Az idézett törvénynek ezen rendelkezése kö­
vetkeztében az A. U 24 g át, amelynek rendelke­
zései az 1897. XX. t.-cz. már hatályát vesztett 1 
§-ának megfelelőleg a naptári évet a költségvetési 
évvel egybeejtik — a következőképpen módosítom.

aj az I pont második bekezdésének ötödik 
sorában foglalt »deczember« szót törlőm s helyébe 
»junius« szót iktatom ;

b) a 2. pont első bekezdésének ötödik so­
rában az »ápril« szót törlőm s helyébe az »októ- 
ber« szót iktatom ;

c) a 4 pont harmadik bekezdésének máso­
dik, sorában a »deczember« szót törlőm s helyébe 
a »junius« szót iktatom ;

d) a 4 pont negyedik bekezdésének első 
sorában a omárczius* szót törlőm s helyébe a 
»szeptember« szót iktatom ;

e) a 7. pont első és negyedik sorában elő­
forduló »márczius« szót törlőm és helyébe mind­
két helyen a »szeptember« szót iktatom.

Elrendelem, hogy ezek a módosítások »Az 
állami anyakönyvvezetők hivatalos kézikönyvéi­
ben (91 és 92 lapon) mint 21 számú pótlék ke­
resztü l v eze ttessen ek .

F elh ívom  A lispán urat, h o g y  a pótléknak  
ú g y  a saját, m int a k özvetlen  fe lü g y elő  h a tó sá ­
gok  é s  állam i a n y a k ö n y v v ezető k  birtokában levő  
hivata los k éz ik ö n y v ek b en  leen d ő  k eresz tü lv eze lé se  
iránt haladéktalanul in tézkedjék , annak  m egtör­
téntét a fe lü gyeleti v izsg á la to k  keretében  a  k ö z ­
vetlen  fe lü g y elő  h a tó sá g o k  által e llen ő riztesse  
saját részérő l is e llenőrizze.

B udapest, 1914 év i február h ó  2 5 -én .

A miniszter helyett:
•Ör. Jíémethy Károly, s. k. 

államtitkár
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Udvarhely vár ni egye alispánjától. 
Szám: 2354— 1914 alisp.

Az elsőfokú anyakönyvi felügyelő hatósá­
goknak és az anyakönyvvezetőknek.

A 21 számú pótlékként elrendelt fentebbi 
módosításokat az »Anyakönyvvezetők kézikönyve« 
91 és 92 oldalain jegyezzék föl, illetve az első­
fokú felügyelő hatóságok ennek megtörténtét ellen­
őrizzék.

Székelvudvarhely 1914 évi márczius hó 24.
Sebesi, alispán,

103.

Udvarhely vármegye alispánjától. 
Szám: 3127—1914 alisp.
Tárgy: Az "Országos Gyermekvédő Liga« által 
rendezendő gyermeknap támogatása

Székelyudvarhely rend. tanácsú város pol­
gármesterének, mindenik járási főszolgabírónak, 
az összes községi és körjegyzőknek.

Hivatkozással a m. kir. Belügyminiszter 
urnák a 2903—1914 alisp. számú rendeletemmel 
már külön közölt 39276—1914 számú körrende­
letére. értesítem, hogy az Országos Gyermekvédő 
Liga alapszabályszerü gyermeknapjait a folyó év­
ben május hó 8-án és 9-én óhajtja megtartani. 
Ennek folytán utasítom, hogy a hatósága terüle­
tén a Gyermeknapoknak a legalkalmasabb időben, 
de lehetőleg május hó folyamán való megtartását 
lehetővé lenni és hathatós támogatásával azoknak 
sikerét biztosítani törekedjék.

Az Országos Gyermekvédő Liga 8 évi mű­
ködése után országos szervezete és komoly mun­
kássága által a magyar gyermekvédelem terén 
fogalommá vált. Nincs a gyermekmentésnek, a 
gyermeknevelésnek olyan ága, melyet a Liga fel 
nem karolt és komoly eredményekre képessé 
nem tett.

Foglalkozik a gyermekes családok tömeg 
nyomorának enyhítésével a segélyezés minden 
nemének felhasználásával, fenntart 13 nevelő in­
tézetet, tanonczotthonokat, gondoskodik beteg 
gyermekekről, nyaraltat satnya fiukat és leányo­
kat, gondozza hazaszállításuk megelőzése érdeké­
ben magyarrá vált, de külföldi honos szülők 
gyermekeit, jogsegélyt nyújt mindenféle gyermek 
jogvédelmi ügyekben, mindenütt ott van anyagi 
erejével és erkölcsi súlyával, a hol egy phisikai- 
lag vágj' erkölcsileg megmentendő kiskorúról 
szó van.

A Liga hálás köszönettel emlékezik mindig 
a magyar jótékony közönségre, mely a gyermek­
védelemnek ezt a rohamos fejlődését adakozásá­
val lehetővé tette és amikor az újabb gyermek­
napok küszöbén kérő szavát a nagy társadalom­
hoz és annak vezető és irányitó ténj'ezőihez 
ismételten felemeli, erős a hite. hogy a nagy tár­
sadalom a magyar gyermekvédelem javára kama­
toztatott erőinek megerősítésétől és pótlásától 

•ezúttal sem fog elzárkózni.

A Liga a "Gyermek napok«-at lehetőleg 
községenkint óhajtaná megtartatni.

Minthogy a gy'üjtés eredményességét magam 
is kiválóan óhajtanám, mindezek közlése után 
felhívom a járási főszolgabíró urakat, hogy a jegyző 
urak segítségével a gyermek napok megtartása 
érdekében a helj'i bizottságok megalakulását 
irányítsák s a megalakulásról a Ligát közvetlenül 
értesítsék. A bizottság a maga kebeléből lesz 
szives arra önként vállalkozó urat vagy hölgj'et 
megnevezni, a ki a bizottság és a Liga között a 
kapcsolatot fenntartaná, a szükséges levelezéseket 
stb. lebonyolítaná. — \  bizottságok kiküldöttének 
nevét és pontos lakczimét is közöljék a Ligával.

A Gyermeknapok megtartásához szükséges 
nyomtatványokat, nagyobb helyekre gyűjtő urnákat 
és perselyeket a bizottságoknak a Liga bocsátja 
készséggel rendelkezésükre.

Ugyanígy járjon el a polgármester ur is és 
mindezekről a Liga elnökségét (Budapest VII., 
Wesselényi utcza 6 szám) közvetlenül értesítse.

A tett intézkedéseket, valamint a gyűjtés 
eredményét pedig úgy a polgármester ur, mint a 
járási főszolgabíró urak hozzám is jelentsék be.

Székelyudvarhely, 1914 április hó 2-án.
Sebesi, alispán.

III. Á lta lá n o s je lle g ű , de tovább i in téz ­
k ed ést nem  ig én y lő  ren d eletek , é r te s íté ­

sek  és m ás k özlem én yek .
104.

43,731 Vl-a— 1914 B. M. sz. körrendelet.
A Törökországba szóló útlevelek láttamozá- 

sának és okiratok hitelesítésének dijai.
Valamennyi törvényhatóság első tisztviselőjének.

Az 1904. évi 76, 142 (B. K. 1904. évf. 427 
lapon) és az 1910 évi 78,037. (B. K. 1910 évf 
301 lapon) számú itteni körrendeletek kapcsán 
az útlevél ügyről szóló 1903. VI. t.-ez életbelép­
tetése tárgyában 70000— 1904 sz. alatt kiadott 
körrendelet 18 §-ának utolsó bekezdése értelmé­
ben tudomás és ehhez képest való megfelelő 
intézkedés végett értesítem, hogy a budapesti 
török főkonzulátus a Törökországba utazók útle­
veleinek láttamozásáért az eddigi 5 korona helyett 
1914 évi márczius hó 14-étől 10 koronát, okira­
tok hitelesítéséért pedig az eddig számított 10 K. 
dij helyett a fent megjelölt naptól kezdődőleg 20 
koronát számit.

Budapest, 1914 évi márczius hó 18-án.
A miniszter helyett:
H orváth Em il, s. k. 

államtitkár.

Udvarhely vármegye alispánjától. 
S z : 2905 — 1914. alisp.

Székelyudvarhely' r. t. város főkapitányá­
nak, mind a négy járási főszolgabírónak, vala­
mennyi községi és körjegyzőnek.
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Tudomás és az érdekeltekkel megfelelő mó­
don leendő közlés czéljából kiadom.

Székelyúdvarhely 1914 márczius hó 30-án.
Sebesi, alispán.

105.

M. kir. belügyminiszter.
Szám : 39276— 1914 XII.

Valamennyi vármegyei alispánnak
Az Országos Gyermekvédő Liga védnöke és 

elnöke azzal a kérelemmel fordult hozzám, hogy 
a Liga által 1914 évi május hó 8 és 9-ik napja­
ira kitűzött »Gyermeknapok« támogatására az 
illetékes helyi hatóságok figyelmét hívnám föl.

Tekintettel az országos Gyermekvédő Ligá­
nak a gyermekvédelem terén immár általánosan 
elismert közhasznú tevékenységére, valamint arra, 
hogy a Liga már országos szervezeténél fogva is 
a társadalmi gyermekvédelem minden ágára ki­
terjedő s nagy anyagi áldozatokat igénylő műkö­
désének eszközeit úgyszólván kizárólag a gyermek­
nap jövedelméből m eríti: az Országos Gyermek­
védő Liga kérését alispán ur szives figyelmébe 
ajánlom.

Budapest, 1914. évi márczius hó 16-án.
Sándor s. k.

Udvarhely vármegye alispánjától.
Szám : 2903— 1914 alisp.

Székelyudvarhely r. t. város polgármesteré­
nek, mindenik járási főszolgabírónak, az összes 
községi és körjegyzőknek.

Egyelőre tudomásul közlöm. A gyűjtésre 
vonatkozó részletes utasításokat a liga megkere­
sésének megérkezése után fogom kiadni.

Székelyudvarhely, 1914 márczius hó 28.
Sebesi alispán.

106.

35S0 X .—914 B. M. számú körrendelet.
Rosnó Bányai Ujházv Barna »Gyakorlati 

útmutató a községi vagyonkezelés és számvitel 
egységes ellátásához* czimü könyvének ajánlása.

Valamennyi alispánnak.
Rosnó-Bányai Ujházy Barna m. kir. pénzügyi 

tanácsos, számvevőségi főnök »Gyakorlati Útmu­
tató a községi vagyon kezelés és számvitel egy­
séges ellátásához® czimmel egy XXX-l-221 lapra 
terjedő könyvet szerkesztett. E  munka gondos 
összeállításánál és a benne foglalt gyakorlati pél­
dáknál fogva alkalmas arra, hogy a községek és 
>'■ t. városok háztartásának vezetésére és ellenőr­
zésére hivatott alkalmazottak részére a községi 
vagyon kezelés és számvitel tekintetében hasznos 
'Útmutatóul szolgáljon, s ezért azt a alispán urnák 
es az alispán ur utján a r. t. városoknak és 
községeknek figyelmébe melegen ajánlom.

A mü ára fűzve 15 kor., megrendelhető a 
szerzőnél Balassagyarmaton.

Budapest, 1914. évi márczius hó 17-én.
A miniszter helyett :
Dr. Némethy s. k. 

államtitkár.

107.

51, 609 X.—914 B. M. számú körrendelet.
Dr. Márffy Ede »A magyar városok ház­

tartásának joga« czimü munkájának ajánlása.
Valamennyi törvényhatóságnak.
Dr. Márffy Ede pénzügyi titkár »A magyar 

városok háztartásának joga« czimü, legutóbb 
megjelent munkájában összeállította és rendszerbe 
öntötte mindazokat a jogszabályokat, melyek a 
magyar városok háztartására ez idő szerint 
kihatnak.

Tekintettel arra, hogy a városok gazdálko­
dására vonatkozó tételes szabályoknak rendszeres 
ismertetése és kritikai taglalása a városi háztartá­
sok jövő fejlődésének irányítása szempontjából 
igen nagy fontosságú s igy a könyvnek gyakor­
lati jelentősége is van, tekintettel másrészt arra 
a körülményre, hogy a szerző hivatottan vázolja 
a városok fejlesztéséről szóló 1912: LV HL t. ez. 
-nek a városok háztartására gyakorolt átalakító 
hatását, a munkát melegen ajánlom első sorban 
az érdekelt városok közönségének s ezen felül 
mindazoknak figyelmébe, akik hivatásuknál fog­
va a városok háztartásának joga iránt érdeklődnek

A munka ára bérmentve 5 kor. megrende 
hető a szerzőnél (Budapest, I. kér. Vár Pénzügy 
minisztérium.-)

Budapesten, 1914 évi márczius 23.
A miniszter helyett:

Dr. Némethy Károly s. k.
államtitkár.

V. P á ly á za to k , h ivata los h irdetések  
és körözvények.

Állati betegségek. Lépfene szórványosan 
fellépett Magyarzsákod községben.

V ersenytárgyalási hirdetm ény. (990—914. 
szám.) Alolirott hivatal a héjjasfalva-csikgviniesi 
állami közút 16—17 km. szakaszán levő 32. sz.
8. 00. m. nyílású Szorosrétpatak hid, valamint a
32—33 km. szakaszon levő 80. sz. 10. 40. m. 
nyílású Garámpatakhid vasbeton felszerkezetének 
és feljáróinak újból építési munkálatainak biztosí­
tása czéljából versenytárgyalást hirdet.

Ajánlatok tehetők kíilön-külön is mindegyik 
munkálatra.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy 
^Ajánlat a héjjasfalva-csikgyimesi állami közút 
16— 17 km. szakaszán levő 32. sz. Szorospatak-
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híd és a 32—33 km. szakaszán levő 80. sz. Ga- 
rémpatakhid építési munkára* felírással ellátott, 
pecséttel lezárt borítékba helyezett ajánlataikat 
1914 évi m ájus hó 1 ik napjának d. e 10 órá­
jáig alolirt hivatalhoz közvetlenül, vagy posta ut­
ján nyújtsák be.

Az ajánlat az előirt ajánlati minta és aján­
lati költségvetés felhasználásával teendő az aján­
lati költségvetésbe az egységárakat és az ajánlati 
végösszegeket nemcsak szántakkal, hanem betűk­
kel is be kell irni.

Az ajánlathoz a tervbe vett szerkezet álta­
lános elrendezését feltüntető rajzot kell csatolni és 
az ajánlati költségvetésben mindazok az eltérések, 
amelyek a kiírási művelethez képest a vállalkozó 
által ajánlott terv következményeképen szükségessé 
válnak, oly módon veendők számításba, hogy az 
ajánlati költségvetés alapján az összes felmerülő 
munkák költsége megállapítható legyen. E költség- 
vetésben maguk a vasbetétes beionszerkezetek 
átalány összeggel számítandók.

Az ajánlathoz az ajánlati összeg 5 %>-át ki­
tevő bánatpénznek valamely m. Itir. adóhivatalnál, 
vagy állampénztárnál történt letételéről szóló nyug­
ta, vagy annak közjegyzőileg hitelesített másolata, 
vagy a bánatpénz elküldését igazoló postai feladó 
vevény csatolandó.

Azok az ajánlattevők, kik a munkálat telje­
sítésére törvényes képesítéssel, illetőleg jogosít­
vánnyal nem bírnak, kötelesek ajánlatukban 
képesítéssel biró megbízottat megnevezni.

Azok az ajánlattevők, akik az alólirt állarn- 
épilészeti hivatal felügyelete alatt munkát nem 
végeztek, illetőleg előtte ismeretlenek, tartoznak 
megbízhatóságukat az illetékes kereskedelmi és 
iparkamara bizonylatával igazolni.

Az ajánlatok az alólirt hivatalban 1914 évi 
május hó 1 én d. e. 10 órakor fognak felbontatni.
A versenytárgyaláson az ajánlattevők vagy kép­
viselőik jelen lehetnek.

A művelet és feltételek a hivatalos órák alatt 
az alólirt hivatalban megtekinthetők és ott az 
azokra vonatkozólag netán szükséges felvilágosí­
tások is megadatnak. Ugyanott az ajánlati minta 
díjtalanul, az ajánlattevő által ártételekkel kitöl­
tendő ajánlati költségvetés pedig ivenkint 50 fill. 
a hid általános elrendezését feltüntető vázlatrajz 
pedig 2 koronáért megszerezhető.

Az ajánlattevők ajánlataikkal a versenytár- - 
gyalás napjától számítva hetvenöt napig marad­
nak kötelezettségben.

Székelyudvarhely, 1914 évi márczius hó 26. 
Székelyudvarhelyi m. kir. építészeti hivatal.

Versenytárgyalási hirdetmény. (1037—914 
szóm.) Aíolirott hivatal az ujszékelyi viczinális 
u t o— l km. szakaszán létesítendő Nagyküküllő- 
hid fahidfőkkel 4 fajárommal összesen 47.50 
össznyilással vasgerendatartókkal 4. 0 m. pálya- 
szélességű fafelszerkezettcl leendő építési munkái­
nak biztosítósa czéliából versenytárgyalást hirdet.

Ajánlatok csak az egész munkára tehetők.

A munka előrányzott költsége 20683 kor. 
62 fillér.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy 
»Ajánlat az ujszékelyi Nagyküküllő hid építési 
munkára« felírással ellátott, pecséttel lezárt borí­
tékba helyezett ajánlataikat 1914 évi m ájus hó
1-ik napjának d. e. 10 órájáig alólirt hivatalhoz 
közvetlenül, vagy posta utján nyújtsák be.

Az ajánlatban, az előirt ajánlati minta fel- 
használásával, a kiírási művelethez tartozó költség­
vetésben előirányzott egységárakhoz képest fel­
ajánlott árleengedés, vagy ráfizetés százalékban, 
valamint az ajánlati összeg számokkal és betűkkel 
kiírandó.

Az ajánlathoz az ajánlati összeg 5 °/o-át 
kitevő bánatpénznek valamely m. kir. adóhivatal­
nál, vagy állampénztárnál történt letételéről szóló 
nyugta, vagy annak közjegyzőileg hitelesített m á­
solata, vagy a bánatpénz elküldését igazoló postai 
feladó vevény csatolandó.

Azok az ajánlattevők, akik a munkálat telje­
sítésére törvényes képesítéssel, illetőleg jogosít­
vánnyal nem bírnak, kötelesek ajánlatukban képe­
sítéssel biró megbízottat megnevezni.

Azok az ajánlattevők, akik az alólirt állam- 
épitészeti hivatal felügyelete alatt munkát nem 
végeztek, illetőleg előtte ismeretlenek, tartoznak 
megbízhatóságukat az illetékes kereskedelmi és 
iparkamara bizonylatával igazolni.

Az ajánlatok az alólirt hivatalban 1914 évi 
május hó 1 én d- e. 10 órakor fognak felbontatni. 
A versenytárgyaláson az ajánlattevők vagy kép­
viselőik jelen lehetnek.

A művelet és feltételek a hivatalos órák 
alatt az alólirt hivatalban megtekinthetők és ott 
az azokra vonatkozólag netán szükséges felvilágo­
sítások is megadatnak. Ugyanott az ajánlati minta 
díjtalanul megszerezhető.

Az ajánlattevők ajánlataikkal a versenytár­
gyalás napjától számítva (75) hetvenöt napig 
maradnak kötelezettségben.

Székelyudvarhely, 1914 ápr. 1. Székelyud­
varhelyi in. kir. építészeti hivatal.

Pályázati hirdetm ény. (232—914 szám.) A 
szentegvházasfalvi körjegyzői körben üresedésben 
levő segédjegyzői állásra ezennel pályázatot hir­
detek és felhívom azokat, kik ezen állást elnyerni 
óhajtják, hogy képesítésüket, illetve működésűket 
igazoló, okmányokkal felszerelt kérvényüket folyó 
évi április 15-ig hozzám nyújtsák be.

Az állás javadalma 1Ó00 kor. fizetés, mely 
az 1913 évi LX. t. ez. értelmében 1400 koronára 
fog kiegészíttetni.

A választást 1914 évi április hó 20-án d. e. 
11 órakor Szentegyházasfaluban a község házánál 
fogom megtartani.

Székelyudvarhely, 1914 ápr. 4. Szabó Gábor 
főszolgabíró.

Hirdetmény, Jakabfalva községben az ez 
idei tavaszi állatvásár április 25-én, a kirakó vásár 
április 27-én fog megtartatni.
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